vente et les titres reclassés en prêts et créances (2,7) 2,7 (a) -

Variations de valeur différées des instruments dérivés de
couverture (13,9) (5,0) (a) (18,9)
Impôts sur les bénéfices - 12,2 (a) 12,2
Variations de valeur des éléments relatifs aux sociétés mises
en équivalence nettes d'impôt (7,2) - (7,2)

Eléments ne pouvant être reclassés au résultat (0,2) - (0,2)
Effets des réestimations sur les régimes d'avantages posté-
rieurs à l'emploi (0,2) (0,6) (a) 0,4
Impôts sur les bénéfices - 0,6 (a) 0,6

TOTAL CUMULÉ 463,3 - 463,3
Part du Groupe 314,5 - 314,5
Part des minoritaires 148,9 - 148,9

État du résultat net et des variations d’actifs et passifs
comptabilisées directement en capitaux propres

(a) �Tous les éléments sont dorénavant présentés
avant impôt.

(b) �Actifs financiers disponibles à la vente renommés
en actifs financiers en valeur de marché par
capitaux propres.

79

09 N
otes annexes aux états financiers

2.b  EFFETS DE L’APPLICATION DES NORMES IFRS 9 ET IFRS 15

En millions d’euros

31 décembre 2017
IAS 39 nouvelle

présentation

Effets de l’application
de la norme IFRS 9

Effets de
l'application
de la norme

IFRS 15 3)

1 janvier 2018
 IFRS 9 et

IFRS 15

Reclassements Variation de valeur
Phase 1 1) Phase 2 2)

ACTIF
Caisse, banques centrales 585,5 - - - - 585,5
Instruments financiers en
valeur de marché par résultat 182,1 672,8 6,9 - - 861,6

Portefeuille de titres 86,6 637,6 (a) 6,1 - - 730,2
Prêts, créances et
opérations de pensions 28,7 33,2 (b) 0,8 - - 62,6

Instruments
financiers dérivés 66,8 2,0 - - - 68,9

Instruments financiers dérivés
de couverture 116,4 (2,0) - - - 114,3

Actifs financiers en valeur de
marché par capitaux propres 4.708,2 (2.140,3) 0,1 - - 2.568,0

Titres de dette 4.318,4 (2.062,5) (c) 0,1 - - 2.256,1
Instruments de capitaux
propres 389,8 (77,9) (d) - - - 311,9

Actifs financiers au coût
amorti 42.055,5 1.470,9 (85,9) (90,3) - 43.350,3

Prêts et créances sur les
établissements de crédit 12.961,8 - 0,0 - - 12.961,8

Prêts et créances sur la
clientèle 28.523,1 (32,3) (e) - (88,9) (l) - 28.402,1
Titres de dette 570,6 1.503,1 (f) (85,9) (j) (1,4) - 1.986,4

Actifs d'impôts courants et
différés 110,3 - - 17,0 - 127,3

Comptes de régularisation et
actifs divers 663,0 (1,4) - - - 661,7

Participations dans les entre-
prises mises en équivalence 186,4 - - (20,7) (m) - 165,7

Immobilisations corporelles et
immeubles de placement 865,2 - - - - 865,2
Immobilisations incorporelles 25,9 - - - - 25,9
Ecarts d'acquisition 132,6 - - - - 132,6
TOTAL ACTIF 49.630,9 - (78,9) (94,0) - 49.458,0

Synthèse des effets de l’application des normes IFRS 9 et IFRS 15
sur le bilan au 1er janvier 2018

1) �Phase 1 : classement et évaluation des instruments financiers.
2) �Phase 2 : dépréciation pour risque de crédit des actifs financiers.
3) �La norme IFRS 15 a un effet net d’impôt de -1,5 million d’euros sur les capitaux propres au 1er janvier 2018. Cet effet est dû à une modification du rythme de

reconnaissance des revenus des services de maintenance offerts par les entités de location opérationnelle. Les revenus de ces activités sont reconnus au compte
de résultant dans les « produits et charges des autres activités ».

80

09 N
otes annexes aux états financiers

En millions d’euros

31 décembre 2017
IAS 39 nouvelle

présentation

Effets de l’application
de la norme IFRS 9

Effets de
l'application
de la norme

IFRS 15 3)

1 janvier 2018
 IFRS 9 et

IFRS 15

Reclassements Variation de valeur
Phase 1 1) Phase 2 2)

DETTES
Instruments financiers en
valeur de marché par résultat 354,1 - - - - 354,1

Dépôts et opérations
de pensions 118,9 - - - - 118,9

Dettes représentées
par un titre 182,5 - - - - 182,5

Instruments financiers
dérivés 52,6 0,2 - - - 52,8

Instruments financiers dérivés
de couverture 31,4 (0,2) - - - 31,2

Passifs financiers
au coût amorti 39.372,7 - - - - 39.372,7

Dettes envers les
établissements de crédit 11.661,0 - - - - 11.661,0
Dettes envers la clientèle 26.238,5 - - - - 26.238,5
Dettes représentées
par un titre 1.473,2 - - - - 1.473,2

Ecart de réévaluation des
portefeuilles couverts en taux 50,1 - - - - 50,1

Passifs d'impôts courants
et différés 486,8 - (20,1) (13,3) - 453,3

Comptes de régularisation
et passifs divers 1.092,4 - - - 19,0 1.111,4

Provisions pour risques
et charges 165,7 - - 13,4 (n) (17,5) 161,5

TOTAL DETTES 41.553,0 - (20,1) 0,1 1,5 41.534,4

1) �Phase 1 : classement et évaluation des instruments financiers.
2) �Phase 2 : dépréciation pour risque de crédit des actifs financiers.
3) �La norme IFRS 15 a un effet net d’impôt de -1,5 million d’euros sur les capitaux propres au 1er janvier 2018. Cet effet est dû à une modification du rythme de

reconnaissance des revenus des services de maintenance offerts par les entités de location opérationnelle. Les revenus de ces activités sont reconnus au compte
de résultant dans les « produits et charges des autres activités ».

81

09 N
otes annexes aux états financiers

En millions d’euros

31 décembre 2017
IAS 39 nouvelle

présentation

Effets de l’application
de la norme IFRS 9

Effets de
l'application
de la norme

IFRS 15 3)

1 janvier 2018
 IFRS 9 et

IFRS 15

Reclassements Variation de valeur
Phase 1 1) Phase 2 2)

CAPITAUX PROPRES
Capital et réserves 6.150,7 94,3 (g) 2,2 (48,6) (0,8) 6.197,8
Résultat de la période,
part du Groupe 365,8 - - - - 365,8

Total capital, réserves
consolidées et résultat de la
période, part du Groupe 6.516,5 94,3 2,2 (48,6) (0,8) 6.563,6

Variations d'actifs et passifs
comptabilisées directement en
capitaux propres ne pouvant
être reclassées au résultat (24,9) 6,6 (i) - - - (18,3)

Variations d'actifs et passifs
comptabilisées directement
en capitaux propres pouvant
être reclassées au résultat 183,0 (100,9) (h) (60,5) (k) - - 21,6

Total part du Groupe 6.674,6 - 2,2 (48,6) (0,8) 6.566,8
Réserves et résultat des
minoritaires 1.494,6 7,6 - (45,5) (0,7) 1.456,0

Variations d'actifs et passifs
comptabilisées directement en
capitaux propres ne pouvant
être reclassées au résultat (11,7) 3,4 - - - (8,3)

Variations d'actifs et passifs
comptabilisées directement
en capitaux propres pouvant
être reclassées au résultat (79,4) (11,0) (0,5) - - (90,9)

Intérêts minoritaires 1.403,5 - (0,5) (45,5) (0,7) 1.356,8
TOTAL CAPITAUX PROPRES
CONSOLIDÉS 8.078,0 - (58,8) (94,1) (1,5) 7.923,6

TOTAL PASSIF 49.630,9 - (78,9) (94,0) - 49.458,0

1) �Phase 1 : classement et évaluation des instruments financiers.
2) �Phase 2 : dépréciation pour risque de crédit des actifs financiers.
3) �La norme IFRS 15 a un effet net d’impôt de -1,5 million d’euros sur les capitaux propres au 1er janvier 2018. Cet effet est dû à une modification du rythme de

reconnaissance des revenus des services de maintenance offerts par les entités de location opérationnelle. Les revenus de ces activités sont reconnus au compte
de résultant dans les « produits et charges des autres activités ».

Sur la base des modèles de gestion retenus et des
caractéristiques des actifs financiers détenus par le

[…]

la Banque et 74,9 millions d’euros au niveau du
Leasing International.

(m) �L’entité BNP Paribas Leasing SPA consolidée par
la méthode de mise en équivalence dans les
comptes du Groupe a été impactée à hauteur de
20,7 millions d’euros.

(n)  �Des dépréciations complémentaires sur les en-
gagements comptabilisés en hors-bilan ont été
comptabilisées à hauteur de 13,4 millions d’euros.

84

09 N
otes annexes aux états financiers

Réconciliation entre les dépréciations
IAS 39 et les provisions IAS 37 et les pertes
attendues sous IFRS 9

Les effets induits par le nouveau modèle de
dépréciation de la norme IFRS 9 conduisent à des
dépréciations complémentaires sur les instruments
financiers de 100,5 millions d’euros avant impôt
(en diminuant de 86 millions d’euros la valeur des

« Prêts et créances sur la clientèle » à l’actif et en
augmentant de 13,4 millions d’euros au passif les
« Provisions pour risques et charges » relatives aux
engagements de financement et de garantie).

En millions d’euros

31 décembre
2017

IAS 39

Passage de
prêts et créances
à actifs en valeur

de marché
par résultat

Changement
de méthode

de calcul des
dépréciations

Autres
effets

1 janvier 2018
IFRS 9

Actifs financiers au coût amorti (483,0) 2,9 (90,0) - (570,2)
Prêts et avances aux
établissements de crédits (0,3) - - - (0,3)
Prêts et avances à la clientèle (482,7) 2,9 (88,9) (a) - (568,7)
Titres de dette - - (1,2) - (1,2)

Engagements de financement,
de garantie et divers (7,5) (13,4) (b) - (20,9)

TOTAL DÉPRÉCIATIONS (490,5) (C) 2,9 (103,4) - (591,0)

(a) �Le poste « Prêts et créances sur la clientèle » a
été impacté à hauteur de 88,9 millions d’euros
dont 14,0 millions sont localisés au niveau de
la Banque et 74,9 millions d’euros au niveau du
Leasing International.

(b) �Des dépréciations complémentaires sur les
engagements comptabilisés en hors-bilan ont été
comptabilisées à hauteur de 13,4 millions d’euros.

(c) �Sont repris uniquement les postes impactés
par IFRS 9 et non l’intégralité des dépréciations
qui s’établissaient 495,1 millions d’euros au
31/12/2017.

85

09 N
otes annexes aux états financiers

  3.  NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RÉSULTAT

[…]

des instruments financiers en valeur de marché par
capitaux propres. Ces rubriques incluent également la
rémunération des instruments financiers non détenus
à des fins de transaction dont les caractéristiques

ne permettent pas une comptabilisation au coût
amorti ou en valeur de marché par capitaux propres,
ainsi que celle des instruments financiers que le
Groupe a désignés comme évaluables en valeur de
marché par résultat. La variation de valeur calculée
hors intérêts courus sur ces instruments financiers en
valeur de marché par résultat est comptabilisée sous
la rubrique « Gains ou pertes nets sur instruments
financiers à la juste valeur par résultat ».

Les produits et charges d’intérêts sur les dérivés
de couverture de valeur de marché sont présentés
avec les revenus des éléments dont ils contribuent
à la couverture des risques. De même, les produits
et charges d’intérêts sur les dérivés de couverture
économique des opérations désignées en valeur de
marché par résultat sont rattachés aux rubriques qui
enregistrent les intérêts de ces opérations.

Exercice 2018
IFRS 9 et IFRS 15

Exercice 2017
IAS 39

En millions d’euros Produits Charges Net Produits Charges Net
Instruments financiers au coût amorti 1.328,2 (292,4) 1.035,8 1.231,8 (233,0) 998,8
Comptes et prêts / emprunts 515,2 (216,4) 298,8 509,7 (184,7) 325,1
Opérations de pensions 1,1 (4,4) (3,3) 2,3 (1,4) 0,9
Opérations de location-financement 769,8 (59,9) 709,9 708,4 (43,0) 665,4
Titres de dette 42,2 - 42,2 11,4 - 11,4
Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées - (11,8) (11,8) - (3,9) (3,9)
Instruments financiers en valeur de marché
par capitaux propres 17,4 - 17,4 49,1 - 49,1
Titres de dette 17,4 - 17,4 49,1 49,1
Instruments financiers en valeur de marché
par résultat (hors portefeuille de transaction) 9,2 (0,5) 8,7 - (1,6) (1,6)
Instruments de couverture de résultats futurs 17,0 (2,6) 14,4 22,4 (7,0) 15,4
Instruments de couverture des portefeuilles
couverts en taux 34,3 (4,2) 30,1 33,7 (3,3) 30,4

TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES D'INTÉRÊTS
OU ASSIMILÉS 1.406,2 (299,7) 1.106,5 1.337,0 (244,9) 1.092,1

Les intérêts sur instruments financiers au coût amorti
comprennent, pour l’exercice 2017, les produits et
charges d’intérêts sur actifs financiers détenus jusqu’à
échéance, opérations avec la clientèle, opérations
interbancaires et emprunts émis par le Groupe (hors
émissions que le Groupe a choisi de valoriser sur
option en valeur de marché par résultat).

Les intérêts sur instruments financiers en valeur
de marché par capitaux propres correspondent,
pour l’exercice 2017, aux intérêts sur titres de dette
disponibles à la vente, dont une partie du portefeuille
(1,6 milliard d’euros) a été reclassée au coût amorti
au 1er janvier 2018. Ce reclassement explique

notamment la variation des intérêts sur titres de
dette au sein des intérêts sur instruments financiers
au coût amorti entre les deux exercices.

Les intérêts sur instruments financiers en valeur
de marché par résultat correspondent, pour
l’exercice 2017, aux produits et charges d’intérêt
sur instruments financiers que le Groupe a choisi de
valoriser sur option en valeur de marché par résultat.
Pour l’exercice 2018, cet agrégat inclut également
les intérêts sur instruments financiers non détenus à
des fins de transaction, dont les caractéristiques ne
permettent pas un classement au coût amorti ou en
valeur de marché par capitaux propres.

86

09 N
otes annexes aux états financiers

Exercice 2018
IFRS 9 et IFRS 15

Exercice 2017
IAS 39

En millions d’euros Produits Charges Net Produits Charges Net
Opérations de crédits clientèle 32,2 (6,5) 25,7 27,5 (10,0) 17,5
Moyens de paiement et tenue de comptes 50,9 (14,1) 36,7 40,3 (11,5) 28,8
Titres, fond d'investissement & OPCVM 54,4 (0,1) 54,3 57,1 (2,3) 54,9
Commissions sur titres et dérivés 29,5 (3,7) 25,8 37,7 (3,8) 33,9
Activité d'assurance 25,6 - 25,6 27,8 (1,5) 26,3
Autres commissions 29,3 (34,6) (5,3) 189,1 (193,1) (4,0)
TOTAL DES COMMISSIONS DE LA PÉRIODE 221,9 (59,0) 162,9 379,6 (222,1) 157,5

3.b  COMMISSIONS

La diminution des produits et charges des autres
commissions est principalement liée à une évolution
normative (IFRS 15).

3.c  �GAINS OU PERTES NETS SUR
INSTRUMENTS FINANCIERS ÉVALUÉS
EN JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT

Les gains ou pertes nets sur instruments financiers
évalués en juste valeur par résultat recouvrent les
éléments de résultat afférents aux instruments
financiers gérés au sein d’un portefeuille de
transaction,aux instruments financiers que le Groupe
a désignés comme étant évalués en juste valeur par
résultat, aux titres de capitaux propres non détenus
à des fins de transaction pour lesquels l’option de

[…]

2) �Les contributions au fonds de résolution européens, y compris contributions exceptionnelles, s’élèvent à -19,1 millions d’euros pour l’exercice 2018 contre
-14,1 millions d’euros pour l’exercice 2017.

Pour l’exercice 2018, les gains nets sur instruments
financiers en valeur de marché par capitaux propres
correspondent aux plus et moins values réalisées
sur titres de dette en valeur de marché par capitaux
propres et aux dividendes des titres de capitaux
propres pour lesquels l’option de comptabilisation
en valeur de marché par capitaux propres a été

retenue ; les plus et moins values réalisées sur ces
derniers n’étant plus enregistrées en résultat, mais
directement dans les capitaux propres.

Pour l’exercice 2017, les charges de dépréciation et
les plus-values nettes de cessions sur instruments de
capitaux propres correspondaient à celles constatées
sous IAS 39 sur les titres disponibles à la vente.

Les autres produits et charges comprennent essentiellement les achats et ventes de biens et de services liés
à des opérations de location-financement.

3.e  PRODUITS ET CHARGES DES AUTRES ACTIVITÉS

3.f  AUTRES CHARGES GÉNÉRALES D’EXPLOITATION

Exercice 2018
IFRS 9 et IFRS 15

Exercice 2017
IAS 39

En millions d’euros Produits Charges Net Produits Charges Net
Produits et charges des immeubles de placement 34,5 (10,6) 23,9 29,2 (12,3) 16,9
Produits et charges des immobilisations
en location simple 143,4 (107,8) 35,6 125,9 (90,9) 35,0
Autres produits et charges 479,8 (453,9) 25,9 228,5 (225,8) 2,7
TOTAL 657,7 (572,3) 85,4 383,6 (329,0) 54,6

En millions d’euros
Exercice 2018

IFRS 9 et IFRS 15
Exercice 2017

IAS 39
Taxes et contributions 2) (34,8) (32,9)
Services extérieurs et autres charges générales d'exploitation (229,6) (193,0)
TOTAL AUTRES CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION (264,4) (225,9)

88

09 N
otes annexes aux états financiers

3.g  �COÛT DU RISQUE

Le modèle général d’évaluation des dépréciations
décrit dans la note 1.e.5 utilisé par le Groupe s’arti-
cule autour des deux étapes suivantes :

■  �évaluer s’il y a une augmentation significative du
risque de crédit depuis la comptabilisation initiale
et

■  �mesurer la provision pour dépréciation sur la base

[…]

Le coefficient d’exploitation est déterminé comme étant
le rapport entre les frais de gestion et les revenus.

Le niveau de fonds propres alloués est déterminé pour
chaque ensemble homogène de métiers en fonction
des exigences de “Common Equity Tier One” requises
par la réglementation de l’entité juridique à laquelle
l’ensemble homogène est rattaché, avec un minimum
de 8,5  %.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2  % pour
les ensembles homogènes de métiers exerçant dans
un environnement économique mature.

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la
valorisation de l’Unité Génératrice de Trésorerie (UGT)
Leasing Solutions à une variation normée de la valeur
des paramètres utilisés dans la méthode DCF : le coût
du capital, le coefficient d’exploitation et le taux de
croissance à l’infini.

Sensibilité de la valorisation de l’UGT Leasing
Solutions à une variation de 10 points de base du coût
du capital, de 1 % du coefficient d’exploitation et de
50 points de base du taux de croissance à l’infini

En millions d’euros au 31 décembre 2018 Leasing Solutions
Coût du capital 8,7 %

Variation défavorable de +10 points de base (71,9)
Variation favorable de -10 points de base 74,2

Coefficient d'exploitation 1) 41,9 % - 48,4 %
Variation défavorable de +1 % (112,2)
Variation favorable de -1 % 112,2

Taux de croissance à l'infini 2,0 %
Variation défavorable de -50 points de base (187,9)
Variation favorable de +50 points de base 218,3

Même en retenant, pour le test de dépréciation, les
trois variations les plus défavorables du tableau, il n’y
aurait pas lieu de déprécier l’écart d’acquisition sur
l’UGT Leasing Solutions.

Le test de valorisation des écarts d’acquisition relatif
à l’acquisition de BNP Paribas Wealth Management
Luxembourg SA sera réalisé pour la première fois
au 31 décembre 2019 et sera rattaché à l’UGT
Wealth Management.

1) �À partir de 2018.

156

09 N
otes annexes aux états financiers